939 *Hieronymus* I have not found any passage in which Jerome "laughs at Greek allegory in Hebrew words." The only passage I have found in which he "laughs at allegories by a Greek" is *Comm. in Is.* V, 18, 2, *CCSL* 73, p. 190: "Vbicumque enim eum [sc. Eusebium] historia defecerit, transit ad allegoriam, et ita separata consociat, vt mirer eum noua sermonis fabrica in vnum corpus lapidem ferumque coniungere."

943 *Cyprianus Ps.-Cypr. De montibus Sina et Sion*, 4, and *De Pascha computus*, 16, *CSEL* 3, 3, pp. 107 sqq. and 263.

945-946 *Quod ... omnes* The 1522 addition is connected with criticism by Lee, as is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 169, ll. 742-746.

946 *Augustinus Tract. in Ioh.* 11, 2, *CCSL* 36, p. 110.

948-950 *Magister ... doctore V. infra*, p. 189, n. ll. 254-257, ad *Act.* 1, 12.

952 *renatus* The text of *Vg.* in the *Clementina*; Wordsworth-White and Weber mention it in their app. crit., but read: "natus". *Nov. Test. A*: "renatus fuerit denuo"; B-E: "natus fuerit e supernis".

952-954 *Itaque ... aureo* This addition may be explained by criticism from Lee; cf. *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 169, ll. 748-757.

953 *Augustinus Contra Faust.* XXIV, 1, *CSEL* 25, p. 717: "natus".

aureo. [A] Valla *genitus* mauult, quod e viro quoque gignatur aliquis, cum e  
955 muliere nascamur.

[4] Quomodo potest homo renasci. Γεννηθῆναι, id est 'nasci' siue  
'gigni', concordantibus et antiquis nostris. Item in sequentibus 'nasci' est, non 're-  
nasci'. Et

[7] Nasci denuo. Ἄνωθεν. Quo aduerbio vsus est et Lucas in praefatione  
960 Euangelii sui, quod nos vertimus *ab integro*. [B] Chrysostomus annotauit Graecam  
vocem ancipitem esse. Nam idem pollere quod πάλιν – id est 'iterum' –, vt  
referatur ad tempus retroactum, aut ἀπὸ τῶν ἄνω, id est 'superne' siue 'de super-  
nis'. In quem sensum vsurpatur Ioannis cap. 19.: *Non haberes potestatem in me  
vllam, nisi tibi datum esset desuper*. Posteriorem sensum sequitur Cyrillus, inter-  
965 pretans velut e coelo nasci qui per Spiritum Sanctum renascitur. Annotauit hoc  
prior Origenes, edisserens epistolae Pauli ad Romanos caput sextum, quo tamen  
in loco rursus Origenis interpres de suo nonnihil addidit.

LB 351 | [5] [C] Ex aqua et Spiritu Sancto. In Graecis non additur *Sancto*, nec  
apud Augustinum, qui adducit hunc locum lib. aduersus Faustum 24., cap. 1.  
970 Nam vt distingueret coelestem generationem a terrestri crassaque, proposuit duo  
elementa liquidiora, aquam et aerem. Quin nec in aureo codice additur *Sancto*.

[8] [A] Spiritus vbi vult spirat. *Vbi* loci aduerbium est, non temporis.  
Valla mauult 'spirat quo vult'; nam mox vertit ita: ποῦ ὑπάγει, id est: 'quo abeat'.  
Est enim simile de flatu, re quidem inuisibili, sed tamen efficaci. [B] Atque hic  
975 'spiritum' accipere videtur pro flatu huius aeris, vt intelligas similitudinem duci  
ab hoc spiritu, re, cum non videatur efficacissima, ad impetum illius diuini Spi-  
ritus. Atque ita prorsus interpretatur Chrysostomus homilia 25. cumque hoc  
Cyrillus [D] ac Theophylactus [E] et Augustinus lib. de Quaestionibus Veteris et  
Noui Testamenti, quaest. 59., [B] apertissime testans docendi gratia adhibitum  
980 exemplum de aeris impetu, ne quis hoc meum somnium esse clamitet.

[10] [A] Tu es magister in Israel. Τοῦ Ἰσραήλ, Israel genitiui casus, vt  
intelligas 'magistrum eius gentis'. [B] Nec hic abest articulus, Σὺ εἶ ὁ διδάσκαλος,  
hoc est 'ille doctor', cuius tam celebris est opinio. Quod quo magis exprimere-  
mus, vertimus *Tu es ille magister Israelis*.

985 [12] Si terrena dixi vobis et non creditis. Variant hic Graecorum  
codices; quidam habent καὶ οὐκ ἐπιστεύσατε, id est: 'non credidistis'; alii rursus  
οὐ πιστεύετε, id est: 'non creditis'. Nihil igitur causae fuerit cur protinus radas  
scripturam, praesertim cum in huiusmodi verbis praeteritum tempus pro prae-  
senti soleat vsurpari. Caeterum quod sequitur *credetis*, in emendatis exemplaribus  
LB 352 | Graecis est πιστεύσῃτε, id est: 'creditori sitis', ob vim modi potentialis.

991 [13] Et nemo ascendit in coelum. *Ascendit* Graecis praeteriti temporis  
est, οὐδεὶς ἀναβέβηκεν; ne quis putet de futura ascensione intelligi. Siquidem  
illud agit, se ideo solum loqui de superna renascentia, quod vnus omnium e coe-  
lis descendisset. [A] Qui est in coelo. Ὁ ὢν ἐν τῷ οὐρανῷ. Participium verti  
995 poterat per praeteritum imperfectum, 'qui erat in coelo', videlicet antequam des-  
cenderet. [B] Sic enim Filius hominis dicitur fuisse in coelo [D] aut versari in

coelis, [B] sicut Dominus gloriae dicitur crucifixus, ob proprietatum in hypostasi duas complectentem naturas communionem.

[14] Et sicut Moses exaltauit serpentem. Sunt quibus exaltandi verbum non satis Latinum habeatur. Mihi non placuit mutare, quod vox ipsa non

966 Romanos *E*: Rhomanos *B-D*.  
969 cap. *CE*: caput *D*.  
980 clamitet *C-E*: cauilletur *B*.

981 Ἰσραήλ, Israel *B-E*: ἰσραήλ. i. Israel *A*.  
997 coelis *E*: terris *D*.

954 *Valla Annot.*, Garin, I, p. 841, col. 1: "Ego maluissem transferre 'nisi quis genitus fuerit'. Et 'Quomodo potest homo gigni' et ita deinceps, non modo quia Graccum est 'genitus' et 'gigni', ... quia cum dicitur 'nasci', videtur res tantum ad matrem referri."  
956 *Quomodo ... renasci* The *Clementina* and *Nov. Test. A*: "Quomodo potest homo nasci ... introire et renasci"; *Nov. Test. B-E* read, just as Wordsworth-White and Weber, "nasci" twice; at the second place Wordsworth-White mentions "renasci" in the app. crit.  
959 *Nasci denuo* The text of *Vg.* and *Nov. Test. A*; *B-E*: "nasci e supernis".  
959 *Lucas* Cf. *Annot. in Lc.* I, 3, *ASD* VI, 5, p. 448, l. 187 sqq.  
960 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 24 (23), 2, Migne *PG* 59, 146: Ἦὸ Ἀνωθεν ἐνταυῦθα, οἱ μὲν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ φασιν, οἱ δὲ ἐξ ἀρχῆς.  
963-964 *Non haberes ... desuper Ioh.* 19, 11 (*Vg.* and *Nov. Test. A*: "aduersum me ... esset desuper"; *Nov. Test. B-E*: "aduersum me ... esset e supernis."  
964 *Cyrillus Comm. in Ioh.* II, 1, Migne *PG* 73, 245 CD.  
966 *Origenes Comm. in Rom.* V, 8, Migne *PG* 14, 1037 sq.; the passage in 1038 BC, in which is chosen between the two meanings of ἄνωθεν in Latin ("Quod enim nos Latini habemus 'denuo', Graeci ἄνωθεν dicunt, qui sermo vtrumque significat, et 'denuo' et 'de superioribus'" and what follows), is evidently by the translator.  
968 *Sancto* The reading of the *Clementina*; *Nov. Test.* omits it, as do Wordsworth-White and Weber.  
969 *Augustinum Contra Faust.* XXIV, 1, *CSEL* 25, p. 718: "ex aqua et spiritu."  
973 *Valla Annot.*, Garin, I, p. 841, col. 1: "Cur non quo, ποῦ?"  
973 *mox* Also in *Ioh.* 3, 8.  
977 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 26 (25), 1, Migne *PG* 59, 154.  
978 *Cyrillus Comm. in Ioh.* II, 1, Migne *PG* 73,

245 CD.  
978 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* 3, 6-8, Migne *PG* 123, 1205 C.  
978 *Augustinus Ps. Aug. or Ambrosiaster, Quaest. V. et N. T.* 59, 2, *CSEL* 50, p. 106: "vox venientis spiritus, id est 'venti'."  
984 *Tu es ... Israelis* The reading of *Nov. Test. B-E*; *A*: "Tu es ille magister Israel". Cf. *Valla, Annot.*, Garin, I, p. 841, col. 1: "Tu es magister Israël, hoc est: 'Israëlis'; Graece dicitur: τοῦ Ἰσραήλ."  
986 καὶ οὐκ ἐπιστεύσατε Mentioned in their app. crit. by Tischendorf and Merk.  
990 οὐ πιστεύσητε Mentioned in the app. crit. along with πιστεύσετε by Tischendorf.  
990 *modi potentialis* Er. ascribes a potential value to the Greek subjunctive. Parallels for this view are not known from ancient grammar; the term 'potentialis' cannot be found there, but the Greek δυνατικός can. Cf. *Annot. in Mc.* 10, 15, *ASD* VI, 5, p. 409, n. l. 507. In Latin a potential subjunctive is quite normal. This may be what caused Er. to make this remark.  
994-998 *Qui est ... communionem* The 1519 and 1527 additions are connected with criticism from Lee; cf. *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD* IX, 4, p. 170, ll. 764-769: "Qui dicit Filius Dei descendisse de coelo, num continuo negat illum esse in coelo? Deinde docet nos ex autoritate Chrysostomi, quod Filius hominis dicitur esse in coelo, cum corpore tum versaretur in terris, id licere propter communionem idiomatum, quemadmodum ex aduerso Filius Dei dicitur passus aut mortuus." Cf. Asso, p. 209 sq. *Nov. Test.*: "Filius hominis, qui est in coelo".  
999-1000 *Sunt quibus ... habeatur* In Ep. 832 to Tunstall (24 April 1518), l. 5 sq., Er. defends the use of "exaltare", pointing out that it is found in *Col.*; he has maintained "exaltare" in all editions. Tunstall helped Er., when he prepared for the second edition of *Nov. Test.* V. infra, p. 360, Some Biographical Data.

videatur absona, praesertim cum apud Senecam, certe non pessimum, opinor, autorem, reperiatur, atque etiam apud Columellam.

[16] [D] Sic enim Deus dilexit mundum. Ab hoc loco videri poterant verba euangelistae, prosequentis et explanantis sermonem quem coeperat Iesus cum Nicodemo. Non enim prosequitur quomodo discesserit Nicodemus aut  
5 quid ad haec tam miranda responderit. Simile quiddam indicauimus et in primo capite, *de plenitudine eius accepimus omnes*. Nec dissimilis casus accidisse videtur Paulo in epistolae ad Galatas cap. 2., vbi sermonem cum Petro coeptum non absoluit, sed veluti Galatis interpretans prosequitur.

[17] [B] Non enim misit Deus Filium suum in mundum, vt iudicet mundum. *Iudicet* positum est pro ‘condemnet’, quomodo subinde reperitur apud Paulum ac caeteros, vt opponatur illi quod sequitur, *vt seruetur mundus per eum*. Idem sentiendum in his quae sequuntur,

[18] Qui credit in eum, non iudicatur, et iam iudicatus est. Et  
15 mox

[19] Hoc est autem iudicium. *Iudicium* pro ‘condemnatione’ positum est.

[20] Omnis enim qui male agit. Ὁ φάλλα πράσσω, id est ‘qui mala agit’, tametsi sensus idem est, nisi quod male agere dicitur et qui male habet [C] ac malis affligitur.

[31] [A] Qui de terra est, de terra loquitur. In Graccis exemplaribus adduntur aliquot verba, ὁ ὢν ἐκ τῆς γῆς ἐκ τῆς γῆς ἐστὶν καὶ ἐκ τῆς γῆς λαλεῖ, id est: ‘Qui est de terra, de terra est et de terra loquitur’. Perinde quasi dicas: ‘Qui e terra profectus est, is terrenus est et terrena loquitur’. Neque enim loquitur de  
25 terra, quod erat περὶ τῆς γῆς, sed ἐκ τῆς γῆς, hoc est ‘e terra’, velut humilia. Atque ita legit Chrysostomus [C] ac Theophylactus [B] cumque his Cyrillus [D] et Hilarius in praefatione commentariorum quos scripsit in Psalmos mysticos. [B] Ad eundem modum scriptum reperio in vetustissimis Latinorum exemplaribus ‘qui de terra est, de terra est et de terra loquitur’. [D] Consentiebat codex  
30 Constantiensis et meus veteris typographiae; [B] quanquam in codice Corsendoncensi manifestissima vestigia testabantur erasam hanc particulam alteram, ‘de terra est’. Augustinus legit *qui de terra est, terra est, et de terra loquitur*; id confirmant ea quae sequuntur: *Nam si non esset*, [C] inquit, [B] *illuminatus, terra terram loqueretur*. Caeterum parum attentus lector scripturam mutauit, quod ociosa videretur iteratio *de terra est, de terra est*. Non animaduertit autem singulis  
35 opponi singula: ‘Qui de coelo venit, coelestis est’ – hoc est: ‘supra omnes est’ – et coelestia loquitur et coelestia facit baptizans Spiritu; qui e terra profectus est, humilis est ac terrenus et hinc loquitur vnde est – hoc est ‘humilis humilia’ – et vterque suam refert originem. Dilucidius autem erat, si extremae particulae addidisset articulum, τὰ ἐκ τῆς γῆς λαλεῖ. [A] Et qui de coelo venit. *Venit* est  
40 praesentis temporis, ὁ ἐρχόμενος, nisi quod haec participia duobus temporibus deseruiunt, [B] praesenti et praeterito imperfecto. Atque [A] ita vertendum erat et ὢν: ‘Qui e terra erat, terrenus est, at qui de coelo profectus erat, is supra omnes est’.

45 [33] Signauit. Ἐσφράγισεν, id est 'obsignauit', hoc est: [B] 'signo [A] confirmauit'. Nam sigillum additum rem certam efficit.

[34] [B] Non enim [D] ad mensuram dat Deus [B] spiritum. Euangelista pronomen omisit τοῦτοϋ siue αὐτοῦ, quod ex his quae praecedunt et consequuntur, satis liqueret de quo loqueretur. Id autem fit crebrius apud Graecos quam apud Latinos. Nos igitur, ne quid offenderet lectorem, pronomen de  
50 nostro apposuimus in versione duntaxat. Dictum est autem figura prouerbiali *dat ad mensuram* pro eo quod est 'dat parce' aut 'mediocriter'. Qui largiter et effuse dat, non metitur quod dat aut numerat, sed cumulatum profundit. Alioqui gratia in Christo quatenus homo fuit, finita dici possit. [D] Et hic videtur euangelista  
55 suum sermonem attexuisse sermoni Ioannis. Neque enim absoluit quid acciderit discipulis.